¹ "re integra"

[13] [EV] **Prius tamen quam auxilia mitteremus, viam concordiae temptandam duximus, misso in regnum venerabili fratre nostro, Bartholomeo Archiepiscopo Ravennate, qui et arma utrimque ponenda et pacem recipiendam partibus suaderet, quem rex ipse Ferdinandus benigne excepit, pars adversa adeo aspernata est, ut nec securitatem transitus ei praebere voluerit. Quibus ex rebus non licuit nobis petenti auxilia molestato regi non concedere, quando nec concordiae tractatus nec juris via per partem vestram reciperetur. {275v} Non est igitur, cur queramini de missione auxiliorum, quoniam ad eum tutandum missa sunt, qui nec iudicium nec concordiam refugit.**

[13] [FV] **Prius tamen quam auxilia decerneremus, viam concordiae temptandam duximus, misso in regnum venerabili fratre nostro, Bartholomeo¹ archiepiscopo Ravennate, qui et arma utrimque ponenda et pacem recipiendam partibus suaderet. Hunc rex Ferdinandus benigne excepit, pars adversa adeo aspernata est, ut nec securitatem transitus ei praebere voluerit. Quibus ex rebus non licuit² nobis petenti auxilia molestato regi non concedere, quando nec concordiae tractatus nec juris via per partem vestram reciperetur. Auxilia vero, quae missa sunt³, durantibus missionis causis, nemo revocanda esse affirmaverit. Non est igitur, cur de missione illorum conqueramini, nec revocare nos illa⁴ convenit, quae ad tutandum⁵ eum missa sunt, qui nec iudicium neque concordiam refugit.**

¹ Roverella *add.* J, L; Rov. *add.* T

² *ex add.* J, L, T, V

³ *omit.* J

⁴ revocare nos illa : nos illa
revocare J

⁵ curandum F

6. Angevin rejection of papal mediation

[13] [FV] But before deciding to send help, We wished to try the path of mediation. Therefore, We sent Our Brother, Archbishop Bartolomeo of Ravenna,¹ to the Kingdom to persuade both parties to lay down weapons and accept a peace.² He was well received by King Ferrante but treated so contemptuously by the opposite party that they would not even grant him safe passage. Therefore, We could not say no when the injured king asked for help since your party would accept neither mediation nor the course of law. As long as the causes for sending auxiliary troops persist, nobody may claim that the troops should be recalled. Thus, you have no reason to complain about Our sending these troops, nor is it proper for Us to recall them, for they were sent to protect the one who refused neither judgment nor mediation.

¹ Bartolomeo Roverella (1406-1476): Archbishop of Ravenna (1445). Appointed cardinal by Pius II in 1461

² Cf. Rainaldus, ad ann. 1459, nr. 30 and ad ann. 1461, nr. 4: papal letters concerning Roverella's mission to Naples

[14] [EV] Sed magna et multa sunt quae **homines vestrae partis in nos et apostolicam sedem peccaverunt. Nam comes Jacobus Piccininus, dum vestro stipendio militat, Ascolum, non ignobilem Piceni civitatem auferre conatus, haud dubie Romanae abstulisset ecclesiae, nisi qui ejus jussu parabant insidias, capti et supplico affecti fuissent. Idem per agrum ecclesiae injussu nostro transiens minime veritus est in contemptum apostolicae sedis arma ecclesiae in vexillis deferre, tamquam ejus dux esset, cujus vocem audire noluerat. Compertum quoque habemus Johannem Coxam pluribus modis enixum esse, ut civitatem Beneventanam nobis eriperet, sicut palam suo tempore monstrari poterit. Dux autem Sorae, qui et ipse vestrarum partium est, excaecatus auri cupiditate, familiari nostro, quem a praefectura arcis Beneventanae ad nos accersiveramus, publicam fidem dederat, ut per suam terram tuto iter faceret, moxque post eum satellites misit, qui veluti latrones {276v} crudelissimi excussum omni auro ceterisque rebus hominem immanissime obruncarunt. Haec licet nullatenus regi Renato placere credamus, per homines tamen vestrarum partium facta sunt, et in apostolicae sedis ignominiam tendunt.**

[14] [FV] Quod si stantibus rebus prout stant, rex vester de nobis querelam¹ facit, injurius est, nec res suas ex aequo² metitur³. Nobis autem multa⁴ occurrunt super quibus justam possemus⁵ querelam facere, siquidem **partis vestrae homines in nos et apostolicam sedem plurima peccaverunt⁶. Nam comes Jacobus Piccininus, dum vestro stipendio militat, Ascolum⁷, non ignobilem Piceni civitatem, haud dubie Romanae abstulisset ecclesiae⁸, nisi qui ejus jussu prodicionem parabant, capti et ultimo supplico affecti fuissent. Idem per agrum ecclesiae absque nostra licentia transiens⁹ nequaquam veritus est in contemptum apostolicae sedis insigne¹⁰ ecclesiae in vexillis deferre, tamquam ejus dux esset, cujus audire vocem noluerat. Compertum quoque habemus Johannem Coxam pluribus modis enixum esse, ut civitatem Beneventanam nobis eriperet, sicut palam suo tempore monstrari poterit¹¹. Dux autem Sorae, qui et ipse vestrarum partium¹² est, excaecatus auri cupiditate, familiari nostro, quem a praefectura arcis Beneventanae ad nos accersiveramus, publicam fidem dederat, ut¹³ per suam terram iter tuto^{14 15} faceret, moxque¹⁶ post eum satellites misit, qui veluti latrones crudelissimi excussum omni auro ceterisque rebus hominem immanissime obruncarunt. Haec licet nullatenus regi Renato aut ejus filio placere credamus, per homines tamen vestrarum partium facta sunt, et in apostolicae sedis ignominiam tendunt.**